
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 299 del 29/11/2023 

 
Oggetto:  Individuazione delle aree da destinare a spettacoli viaggianti ai sensi dell'art. 

9 della L. 337/1968 

 
 L’anno 2023, addì 29 del mese di Novembre, alle ore 13.10 in Quartu Sant’Elena, nella sala comunale delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti, per la trattazione dell’argomento in oggetto, i signori:         

  

Sindaco Presente 

MILIA Graziano Ernesto   No 

Assessori  

SANNA  Salvatore Si 

CAMBONI Marco Si 

CARTA Cinzia  Si 

COGONI Tiziana  Si 

CONTI Antonio Mauro  Si 

MANCA Barbara  Si 

PERRA Rossana  No 

VANINI Aldo  Si 

 

 Presenti: 7 

 Assenti:   2 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale Maggio Paolo. 

 

  Assessore SANNA  Salvatore assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, mette in 

trattazione l’argomento in oggetto. 

  

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 299 del 29/11/2023 

Proposta Numero 67/2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che  

- ogni anno vengono trasmesse all’Ente numerose richieste da parte di soggetti operanti nel campo delle attività di 

spettacolo viaggiante, tendenti ad ottenere l’autorizzazione ad occupare il suolo pubblico per l’esercizio della loro 

attività;  

- tali richieste hanno fatto sorgere diverse problematiche applicative sotto il profilo procedimentale, stante il fatto che 

da un lato a livello nazionale la materia è regolamentata da una legge antecedente rispetto ai principali istituti di 

semplificazione amministrativa, mentre dall’altro, a livello locale, non esiste una regolamentazione di Settore; 

CONSIDERATO che 

- l’art. 1 della legge 18 marzo 1968, n. 337, avente ad oggetto “Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo 

viaggiante” sancisce che lo Stato riconosce la funzione sociale degli spettacoli viaggianti e pertanto ne sostiene 

lo sviluppo; 

- l’art. 9 della suddetta legge 18 marzo 1968, n. 337, prevede che le amministrazioni comunali pubblichino 

(e aggiornino almeno una volta l'anno) un elenco delle aree comunali disponibili per le installazioni degli 

spettacoli viaggianti; 

- l’Amministrazione non ha proceduto a predisporre l’elenco di cui all’art. 9 della L. 337/1998; 

VISTO l'elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti, di cui all’articolo 4, della legge 18, marzo 

1968, n. 337, approvato con decreto interministeriale del 23 aprile 1969, e aggiornato con decreto 

interministeriale del 20 luglio 2023; 

CONSIDERATO che in ragione delle differenti competenze ascritte ai vari Settori dell’Ente, è assolutamente 

imprescindibile un riordino delle fasi amministrative inerenti il procedimento in argomento consistente, da un 

lato, nell’approvazione di un Regolamento da sottoporre quanto prima all’attenzione del Consiglio Comunale, e 

dall’altro ai sensi del già articolo 9, della legge 18 marzo 1968, n. 337, nell’approvazione dell'elenco delle aree 

per lo spettacolo viaggiante da individuarsi nell’ambito di quelle compatibili con l’uso previsto; 

AFFERMATO che il presente atto costituisce mero strumento di individuazione delle aree compatibili e non dà 

origine al alcun diritto a favore delle imprese richiedenti, stante il fatto che l’assegnazione dovrà avvenire a 

norma del predisponendo Regolamento, il quale individuerà termini e modalità di presentazione delle istanze, 

documenti da allegare e criteri di formazione della graduatoria; 

DATO ATTO che  

- il Piano di Classificazione Acustica approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 del 03.05.2011, 

ha previsto all’art. 9 le aree adibite a spettacoli a carattere temporaneo o mobile o all’aperto, riconducendo a 

tale tipologia le attività musicali all’aperto, i lunapark o circhi, le manifestazioni sportive effettuate al di fuori di 

impianti sportivi e spettacoli pirotecnici; 

- le aree indicate nel suddetto articolo 9, sono quelle preferibilmente assegnabili per attività per le quali è 

consentito il superamento dei limiti vigenti per le sorgenti sonore; 

- la stessa delibera prevede che la Giunta Comunale possa modificare o ampliare le aree di cui sopra con 

apposita delibera; 

RITENUTO con il presente atto di dover procedere ad un’azione di riordino avviata al fine di disciplinare 

l’installazione e l’esercizio delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, in ottemperanza all’obbligo sancito dall’art. 

9 della L. 337/1968 art. 9, confermando le aree indicate all’art  9 del Piano di Classificazione Acustica approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 del 03.05.2011 ed ampliando tale elenco con l’individuazione di 

un’ulteriore area che potrà essere concessa temporaneamente a tal fine, condizione che non vengano superati i 

limiti vigenti per le sorgenti sonore;  

RICHIAMATO l’art. 5 dello Statuto comunale che recita “hanno carattere primario, per la loro importanza, le funzioni 

relative ai settori dei servizi sociali, culturali […] utilizzo e valorizzazione del territorio e dello sviluppo economico”; 

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 299 del 29/11/2023 

Proposta Numero 67/2023 

 

 

ATTESO che  

- l’individuazione di dette aree, oltre agli effetti e lo sviluppo del Settore a cui si riferisce, deve considerare la 

peculiarità e le specificità del territorio, nonché le specifiche esigenze di viabilità e di tutela dell’inquinamento 

ambientale acustico;  

- in tutti i casi l’amministrazione potrà prescrivere accorgimenti e/o limitazioni d’orario da adottarsi durante 

l’attività, così come pure rilevamenti fonometrici atti a verificare il rispetto dei limiti;  

INDIVIDUATA a tal fine la seguente area per la concessione di spazi per l'installazione di attrazioni dello 

spettacolo viaggiante: 

 Via Cecoslovacchia (fino a angolo con via Polonia) (allegato A); 

VISTA la proposta di deliberazione n.  67 del 21/03/2023, del Settore 11 - Pianificazione Urbanistica, Pianificazione 

strategica, SUAPE, Fondi UE, Paesaggio, Attività produttive, Promozione del Territorio, Turismo, per l’argomento di cui 

all’oggetto; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis, del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, e ss.mm.ii il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Settore 11 - Pianificazione Urbanistica, 

Pianificazione strategica, SUAPE, Fondi UE, Paesaggio, Attività produttive, Promozione del Territorio, Turismo, 

prescindendo dall’acquisizione del parere contabile in quanto lo stesso atto non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai 

Regolamenti ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs n. 267/00, e dell’art. 4,comma 4, del Regolamento Comunale sui 

controlli interni, da parte del Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

VISTI 

- il d. Lgs 267/2000; 

- la L. 337/1968; 

- il Decreto interministeriale 20.07.2023 

- la L. 241/1990 

- lo Statuto Comunale 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa. 

 

1) DI INDIVIDUARE, per tutte le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate nel 

presente dispositivo, a seguente area per la concessione di spazi per l'installazione di attrazioni dello 

spettacolo viaggiante, in ottemperanza all’obbligo sancito dall’art. 9 della L. 337/1968 art. 9: 

a) Via Cecoslovacchia (fino a angolo con via Polonia) (allegato A); 

2) DI DARE ATTO che l’area individuata al punto 1 è identificata al foglio 33 e ai mappali indicati nella planimetria 

allegata (allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto); 

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio competente per l’acquisizione di eventuali pareri da parte degli Enti preposti sulla 

compatibilità in relazione alla specificità della localizzazione;  

4) DI DARE ATTO che il presente atto costituisce mero strumento di individuazione delle aree assegnabili, ai 

sensi dell’art. 9 della legge 18 marzo 1968, n. 337, e non dà origine al alcun diritto a favore delle imprese 

richiedenti, stante il fatto che l’assegnazione dovrà avvenire a norma del predisponendo Regolamento, il 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 299 del 29/11/2023 

Proposta Numero 67/2023 

 

 

quale individuerà termini e modalità di presentazione delle istanze, documenti da allegare e criteri di 

formazione della graduatoria; 

 

5) DI CONFERMARE le aree individuate all’art. 9, del Piano di Classificazione Acustica approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 44 del 03.05.2011, il quale fa riferimento unicamente a aree per la 

realizzazione di manifestazioni per le quali sia previsto il superamento dei limiti vigenti per le sorgenti sonore; 

6) DI DARE ATTO che l’area individuata al punto 1), sarà concessa a condizione che non vengano superati i limiti 

vigenti per le sorgenti sonore; 

7) DI DARE ATTO che l'individuazione disposta con la presente deliberazione manterrà la sua validità per l’anno in 

corso e per tutto il 2024 o fino alla successiva deliberazione di Giunta Comunale di conferma e/o variazione della 

stessa, così come previsto dal citato art. 9, della Legge 18 marzo 1968, n. 337, recante "Disposizioni sui circhi 

equestri e sullo spettacolo viaggiante"; 

8) DI DARE ATTO che, qualora l’area assegnata al punto 1) sia già stata assegnata, per l’esercizio degli spettacoli 

viaggianti potrà essere richiesto l’utilizzo di aree private o di proprietà di altri Enti pubblici ma, in tal caso, 

l’occupazione dell’area e l’effettivo esercizio dell’attività (a carattere rigorosamente temporaneo) saranno 

subordinati al rispetto delle norme del predisponendo Regolamento, alla dimostrazione del previo assenso da 

parte del proprietario dell’area, alla preliminare verifica della compatibilità urbanistica e alla positiva valutazione di 

tutti gli elementi incidenti sulla fattibilità dell’intervento;   

9) DI DICHIARARE, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267. 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

67

Individuazione delle aree da destinare a spettacoli viaggianti ai sensi dell'art. 9 della L. 337/1968

2023

Ufficio Attivita Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Attivita Produttive)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Ravastini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

29/11/2023

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Non Necessario

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 299 del 29/11/2023 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Assessore Il Segretario Generale 

 

SANNA  Salvatore 

____________________________ 

 

 

Maggio Paolo 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena, il giorno 

29/11/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 14/12/2023, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Quartu Sant’Elena 29/11/2023 

 

 Il Segretario Generale 

  

Maggio Paolo 

____________________________ 

 

 

 

 

Immediata 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 

di questo comune 

 

Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 

  

 

 Il Segretario Generale 

  

Maggio Paolo 

 

________________________ 

 

 

 

 

 


